
Úřad práce České republiky, krajská pobočka pro hl. m. Prahu 
 
Č.j. UPCR-AA-2022/188980 
 
Žádost: 
 
ze dne: 18. 5. 2022 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Žadatel žádá ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o sdělení informací: 
 

1 Na jaké příspěvky mají u Úřadu práce nárok občané Ukrajiny přicházející do ČR po 

24.2.2022 a v jaké výši. 

2 Zaslání formuláře, který musí občané Ukrajiny vyplnit (resp. jaké náležitosti musí 
mít daná žádost), aby tito občané z Ukrajiny obdrželi humanitární dávky. 

3 Jaké doklady musí občané Ukrajiny předložit, pokud chtějí čerpat příspěvky (viz 
otázka ad 

1). 

4 Zjišťují pracovníci Úřadu práce majetkové poměry žadatelů z Ukrajiny, pokud žádají 
na Úřadu práce o příspěvky (viz otázka ad 1). Tedy například, že žadatel na 
Ukrajině vlastní na Ukrajině či v ÖR nějakou nemovitost či zda vlastní osobní 
automobil či stav bankovního účtu, popřípadě hotovosti. 

5 Pokud se prokáže, že ukrajinský žadatel o příspěvek disponuje nemovitým 
majetkem či hodnotným movitým majetkem či nezanedbatelnými finančními 
prostředky, má tato skutečnost vliv na výplatu dávek. 

6 Zjišťují pracovníci Úřadu práce, zda občané Ukrajiny přicházejí do ÖR z oblastí 
dotčených válečným konfliktem nebo tyto příspěvky vyplácí automaticky každému, 
kdo do ČR vstoupí po 24.2.2022, tedy i např. ze Západní Ukrajiny, kde je klid a 
neválčí se. 

7 Dotazují se pracovníci Úřadu práce, zda žadatelé o příspěvky z řad Ukrajinců 
vlastní osobní automobil a v jaké cenové hodnotě? Jen pro informaci, v Německu 
tomu tak je. 

 
 

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR pro hl. m. Prahu:  
 
Ad 1), 3), 4), 5 a 7) Požadovaná informace je informací.dří,ve zveřejněnou, v laicky 
zjednodušené formě ji lze získat na webových stránkách Úřadu práce ČR: „Pomoc pro 
občany Ukraiinv a ieiich zaměstnavatele (uradprace.cz)". Více informací poté naleznete v 
zákoně č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního 
zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným, invazí 
vojsk Ruské federace. Pokud jde o podklady, zejména pak k humanitární dávce, pak se 
úřad práce řídí ust. S 6 uvedeného zákona. Pokud jde o příspěvek pro solidární domácnost, 
více naleznete v ust. S 8 uvedeného zákona. Právní otázky k dokládaným dokumentům 
jsou pak řešeny na principu kazuistiky, tedy jsou řešeny na základě konkrétních okolností. 
Výslovně upozorňujeme, že zákon stanoví, že v řízení o humanitární 

 

dávce se nepoužije správní řád. 

Ad 2) Příslušný formulář je opět dokumentem dříve zveřejněným, více na HuD220401521 

(mpsv.cz). 



Ad 6) Požadovaná informace je informací zveřejněnou, více naleznete jak v zákoně č. 
66/2022 Sb. Pokud jde o definování pojmu „cizinec s dočasnou ochranou” odkazujeme na 
příslušná ustanovení zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 

Pokud jde o Vámi kladené dotazy, doporučujeme seznámit se s veřejně dostupnou 
důvodovou zprávou k zákonu č. 66/2022 Sb., zejména pak s těmi částmi, které se týkají 
oblasti sociálního zabezpečení, kde jsou problematika a důvody přijetí právní úpravy 
podrobně popsány. Naleznete na webových stránkách Poslanecké sněmovny Sněmovní 
tisk 171/0 (psp.cz). 

Obecně uvádíme, úřad práce ČR vykonává svou činnost na základě zákona a v jeho mezích. 

Závěrem si dovolujeme uvést, že otázka přístupu vůči státním příslušníkům Ukrajiny se 
neustále vyvíjí, přičemž společensky palčivé otázky jsou medializovány a jsou předmětem 
celospolečenské diskuse, a to včetně eventuální zneužitelnosti dávek. Toto však nelze 
vyloučit u žádného žadatele, bez ohledu na jeho státní příslušnost, přičemž následky 
mohou zasahovat do roviny trestněprávní. Nutno uvést, že koordinace všech složek 
integrovaného záchranného systému zajišťuje ministerstvo vnitra. Tedy doporučujeme 
sledovat vývoj veřejných prohlášení členů Vlády ČR, zejména pak Ministra vnitra. 

 
S pozdravem  
 


